
COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 14 DEL 18/01/2022

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA –
IMPEGNO DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE
AUTOMATICO DI SACCHI GIALLI E BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del Capitolato
Speciale Prestazionale).



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA
– IMPEGNO DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE
AUTOMATICO DI SACCHI GIALLI E BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del
Capitolato Speciale Prestazionale).

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTA la richiesta formulata dall’Amministrazione Comunale, per il tramite dell’Assessore
competente, in merito all’utilità di un nuovo distributore automatico di sacchi gialli e biodegradabili da
installare in Via Bottego 12, dove attualmente è presente il distributore automatico di Sacchi Blu RFID;

VISTO che la fornitura e la distribuzione sacchi per la raccolta differenziata mediante distributori
automatici è disciplinata dall’art. XXXVII del Capitolato Speciale Prestazionale (CSP) allegato al
contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale all’interno del territorio del
Comune di Seregno - sottoscritto in data 26/07/2018 rep. 161045/30891 del Notaio Dott. Luigi
Roncoroni di Desio e Registrato a Monza il 30/07/2018;

L’art. XXXVII sopra richiamato prevede:

1. Oggetto
L’attività oggetto del presente contratto consiste nell’acquisto, nel posizionamento e nella gestione
di apparecchi per la distribuzione automatica dei sacchi necessari all’effettuazione della raccolta
differenziata nel comune.

2. Modalità di esecuzione del servizio
Per distribuzioni successive alla prima, attuata sulla base dei criteri di cui all’Articolo XXXVI del
presente contratto, il Comune può richiedere a Gelsia Ambiente il posizionamento di distributori
automatici in punti strategici del territorio (Urp comune, ufficio ecologia, eventuale sportello Gelsia



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

Ambiente attivo sul territorio, ecc.). Il numero di distributori è in funzione sia della richiesta sia
della modalità di fornitura di sacchi scelta.

Tali distributori:
- funzionano senza interscambio di denaro per il tramite della Carta Regionale dei Servizi (CRS), in

seguito sostituita dalla Carta Nazionale dei Servizi in possesso degli utenti iscritti al ruolo Tari;
- comunicano con il database degli iscritti a ruolo, in modo da poter consegnare la fornitura agli

aventi diritto;
- elaborano statistiche legate a numero di sacchetti per utente, tipologia di sacchetto prelevato etc.
- si interfacciano con il magazzino avvisando il gestore per non rimanere senza sacchi all’interno.

TENUTO CONTO delle indicazioni ricevute dall’Assessore competente, si è provveduto a richiedere
a Gelsia Ambiente S.r.l. la disponibilità ad installare un nuovo distributore automatico di sacchi – gialli e
biodegradabili - per la raccolta differenziata dei rifiuti, da affiancare a quello già installato e dedicato
alla distribuzione del sacco RFID in Via Bottego 12 e completare così l’offerta ai cittadini residenti nel
Quartiere Sant’Ambrogio;

CONSIDERATO che Gelsia Ambiente srl, richiamato il citato art. XXXVII del Capitolato Speciale
Prestazionale (CSP), ha comunicato, con nota protocollo n.63044 del 29.11.2021 agli atti dell’ufficio, la
propria disponibilità all’installazione in argomento e inviato preventivo di spesa quale costo annuo in
comodato d’uso di € 4.003,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 4.403,30;

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dei distributori automatici di sacchi – gialli e
biodegradabili - per la raccolta differenziata dei rifiuti presenti sul territorio comunale, riscontrando le
indicazioni ricevute dall’Assessore competente, con un nuovo apparecchio da installare in Via Bottego
12, assumendo di conseguenza il relativo impegno di spesa così determinato: € 4.003,00 + 10% IVA
pari a € 400,30 = per un totale di € 4.403,30 annuo

DETERMINA

1) le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e
sostanziale per l’adozione della presente determinazione;

2) di procedere all’integrazione dei distributori automatici di sacchi per la raccolta differenziata dei
rifiuti presenti sul territorio comunale, richiamando l’ art. XXXVII del Capitolato Speciale
Prestazionale (CSP), riscontrando le indicazioni ricevute dall’Assessore competente, con un nuovo
apparecchio da installare in Via Bottego 12, assumendo di conseguenza il relativo impegno di
spesa a favore di Gelsia Ambiente srl - CF / PI 04153040961 - così determinato:

€ 4.003,00 + 10% IVA pari a € 400,30 = per un totale di € 4.403,30 per l’anno 2022
Importo

€
Miss. Progr Titolo Macro

Aggr.
Bilancio Capitolo

Articolo
Codice

4.403,30 09 03 1 03 2022 9031003 U.1.03.02.15.004

€ 4.003,00 + 10% IVA pari a € 400,30 = per un totale di € 4.403,30 per l’anno 2023
Importo

€
Miss. Progr Titolo Macro

Aggr.
Bilancio Capitolo

Articolo
Codice

4.403,30 09 03 1 03 2023 9031003 U.1.03.02.15.004

€ 4.003,00 + 10% IVA pari a € 400,30 = per un totale di € 4.403,30 per l’anno 2024
Importo Miss. Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

€ Aggr. Articolo
4.403,30 09 03 1 03 2024 9031003 U.1.03.02.15.004

3) Di dare atto che l’impegno per gli anni 2023 e 2024, del Bilancio 2022-2024, è stato assunto ai
sensi dell’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000;

4) Di dare atto che con riferimento alle annualità successive all’anno 2024 il servizio oggetto del
presente provvedimento, ai fini di quanto previsto dall’art. 183 comma 6 lett. b) del D.Lgs
267/2000, si configura quale prestazione continuativa;

5) Di assumere conseguentemente per gli esercizi dal 2024 al 31.07.2028 l’impegno di spesa su base
annua di € 4.403,30 IVA 10% compresa, con imputazione ai pertinenti capitoli dei futuri Piani
Esecutivi di Gestione ricomprendenti le suddette annualità, ad integrazione dell’impegno assunto
con la determinazione n. 466/2018;

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA – IMPEGNO
DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI SACCHI
GIALLI E BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del Capitolato Speciale Prestazionale).

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/01/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/01/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA –
IMPEGNO DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI SACCHI GIALLI E
BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del Capito
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 9031003 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

24 773 4.403,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GELSIA AMBIENTE SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA –
IMPEGNO DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI SACCHI GIALLI E
BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del Capito
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 9031003 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

24 154 4.403,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GELSIA AMBIENTE SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA –
IMPEGNO DI SPESA PER L’ INSTALLAZIONE DI UN NUOVO DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI SACCHI GIALLI E
BIODEGRADABILI (Art. XXXVII del Capito
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 9031003 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

24 9 4.403,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA Proposta DT - 3 - 17/01/2022

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Denominazione: GELSIA AMBIENTE SRL
Codice Fiscale: - P.Iva:

Lì, 18/01/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


